INSTITUTIONES  
SYSTEMATICO-HISTORICAE  
IN SACRAM LITURGIAM

LITURGIA GENERALIS

SERIES II

LITURGIA FUNDAMENTALIS

VOL. VII.

Principia Theologiae  
liturgicae

PRINCIPIA THEOLOGIAE  
LITURGICAE

Liturgia ut didascalia Ecclesiae  
De valore Liturgiae dogmatico et ascetico  
Lex orandi - lex credendi  
Argumentatio theologica ex textibus et ritibus liturgicis  
Liturgia ut schola vitae christianaee et perfectae  
Praestantia orationis liturgicae

DOMUS EDITORIALIS MARIETTI  
Sanctae Sedis Apostolicae et S. Rituum Congregationis Typographi

<http://www.obrascatolicas.com>

DOMUS EDITORIALIS MARIETTI  
Sanctae Sedis Apostolicae et S. Rituum Congregationis Typographi

# CONSPECTUS MATERIAE

Praefatio . . . . .	pag. IX
Introductio: Auctorum qui tempore elapso de theologia liturgica delibe- rate scripserunt recensio . . . . .	XIII

## PARS I.

### DE VALORE LITURGIAE DOGMATICO SEU DE RELATIONE LITURGIAM INTER ET FIDEM

#### SECTIO I. - PRINCIPIA GENERALIA ET FUNDAMENTALIA.

TITULUS I. De Liturgia quatenus exprimit fidem . . . . .	3
<i>Caput I. Liturgia non creat fidei doctrinam et dogmata, sed essentialiter     seu ex natura sua praeponit fidem eique innititur et necessario eam     exprimit</i> . . . . .	4
§ 1. Liturgia non creat fidei doctrinam et dogmata, sed essentialiter eam supponit eique innititur. . . . .	4
§ 2. Liturgia exponit fidem ecclesiae eius, quae eam imponit, ac pro- inde ex natura sua potest sicut veram, ita et falsam fidem exprimere	5
§ 3. Liturgia est ex natura sua praepotens evangelizationis instru- mentum . . . . .	6
<i>Caput II. Liturgia Ecclesiae docet et inculcat fidem Ecclesiae.</i> . . . . .	8
§ 1. Liturgia Ecclesiae exprimit fidem et doctrinam Ecclesiae. . . . .	8
§ 2. Liturgia Saera docet et inculcat fidem et doctrinam Ecclesiae.	11
§ 3. Liturgia est via ordinaria qua Ecclesia capita principaliora fidei et doctrinae suae proponit. . . . .	18
§ 4. Veritates fidei quae ex Ecclesiae professione magis explicite agnoscuntur, mox pari modo in Liturgia exprimuntur. . . . .	22
§ 5. Veritates quae ab haereticis impugnantur, disertius affirmari solent in formis et formulis liturgicis. . . . .	23

§ 6. Praecellit Liturgia Ecclesiae Romanae propter auctoritatem Apostolicae Sedis qua editur, episcoporum sacerdotumque consensum et fidelium assensionem . . . . .	27
<i>Caput III. Character et methodus instructionis liturgicae</i> . . . . .	34
<i>Caput IV. Confirmatur auctoritas doctrinalis Liturgiae ab extrinseco</i> . .	46
§ 1. Ecclesia eximiam de Liturgia ordinanda et conservanda exhibit curam . . . . .	46
§ 2. Quando apud aliquam societatem corrumpitur fides, error tendit ad invadendum in Liturgiam: nituntur haeretici vel impugnare textus et ritus Ecclesiae, vel eos corrumpere, vel mediante Liturgia propagare suas haereses: quos conatus Ecclesia condemnat . .	57
§ 3. Thesis Liturgiam Romanam vel aliam ab Apostolica Sede exprimere veram fidem, multis argumentis probari potest: auctoritate Summorum Pontificum, Conciliorum, Patrum, Doctorum, Scriptorumque Ecclesiae . . . . .	62
<b>TITULUS II. De Liturgia quatenus demonstrat fidem</b> . . . . .	70
<i>Caput I. Liturgia demonstrat fidem</i> . . . . .	70
§ 1. Quaelibet societas religiosa de facto eam tenet fidem et doctrinam, quam clare exprimit Liturgia apud ipsam adhiberi solita .	70
§ 2. Liturgia Sacra est locus theologicus praestans. . . . .	72
§ 3. « Lex supplicandi statuat legem credendi » . . . . .	77
§ 4. Dogma quocumque rigorose verum demonstrari potest ex eo, quod clare exprimatur in Liturgia Ecclesiae Romanae et in Liturgiis earum ecclesiarum, quae Romanae sunt unitae, immo etiam ex eo, quod in sola Liturgia Romanae Ecclesiae clare exprimatur	82
<i>Caput II. Summi Pontifices, Concilia, S. Patres, Doctores, alii ex Liturgia vel exponunt veritates revelatas, vel eas contra haereticos propongant</i> . . . . .	86
<i>Caput III. Conditiones pro argumentatione dogmatica ex Liturgia</i> . .	114
§ 1. Demonstratio theologica ex textibus . . . . .	114
§ 2. Demonstratio theologica ex symbolis . . . . .	118
§ 3. Argumenta ex Rubricis et Decretis seu ex legibus cultus celebrationem ordinantibus . . . . .	119
<i>Caput IV. Satisfit aliquibus objectionibus prolatis contra valorem Liturgiae dogmaticum</i> . . . . .	123
<i>Caput V. Liturgia praecipuum praebet occasionem et materiam exponendae et praedicandae doctrinae catholicae</i> . . . . .	132
<b>SECTIO II. Quaedam veritates praecipuae fidei et doctrinae Ecclesiae ex Liturgia proponuntur (separatim in altero volumine proponentur).</b>	

## PARS II.

**DE VALORE LITURGIAE MORALI, ASCETICO, PAEDAGOGICO DE LITURGIAE VITA ET SPIRITU**

<i>Principia generalia et fundamentalia</i> . . . . .	139
<b>TITULUS I. Valor Liturgiae moralis et asceticus</b> . . . . .	141
<i>Caput I. Liturgia catholica est ex natura sua sanctificans et praepotens sanctificationis instrumentum</i> . . . . .	141
<i>Caput II. Inter varia systemata asceseos christianaee sistema propositum a Liturgia eminent auctoritate, universalitate, securitate</i> . . . . .	143
<b>TITULUS II. Liturgia est schola vitae christianaee et perfectae</b> . . . . .	148
<i>Caput I. Liturgia est schola vitae christianaee et perfectae</i> . . . . .	148
§ 1. Liturgia docet et inculcat praecepta et regulas vitae christianaee et perfectae . . . . .	148
§ 2. Liturgia proponit exemplar vitae christianaee et perfectae . .	151
§ 3. Liturgia excitat mentes ad rerum altissimarum contemplationem	152
§ 4. Liturgia inducit ad practicam exercitationem virtutum tum theologicarum tum moralium et imponit exercitia ascetica practica verbo et usu . . . . .	161
<i>Caput II. Liturgia copiose procurat gratiam necessariam</i> . . . . .	168
<i>Caput III. Confirmatur valor Liturgiae moralis-asceticus ab extrinseco</i> .	171
<b>TITULUS III. Valor Liturgiae paedagogicus</b> . . . . .	173
<i>Caput I. Liturgia efformat christianum in spiritu vere christiano</i> . .	173
<i>Caput II. Praestantia orationis liturgicae. - Relatio orationis liturgicae ad orationem privatam</i> . . . . .	205
<b>EPILOGUS</b> . . . . .	220
Index auctorum . . . . .	223
Index rerum . . . . .	227

## P R A E F A T I O

Scientia de *Sacra Liturgia* apud multos christianos praesertim et Clero, hodiecum minoris momenti aestimatur, ea praesertim ratione, quia eam habent ut mere casuisticam de observatione et obligatione Rubricarum, seu de modo, quo singuli ministri Ecclesiae in sacris functionibus se gerant (1). Alii unice historicam formam alicuius ritus sacri aestimare videntur. Alii iterum putant verum cultum non consistere in actibus externis vel in usu materiae, sed solum in spiritu, et non in publica eius manifestatione, sed in abcondito cordis tantum: unde totum cultum Ecclesiae externum reiciunt (2).

Veram tamen Liturgiae naturam et conditionem Pius PP. XI in celebri sua Constitutione Apostolica « *Divini cultus* » de die 20 Dec. 1928, innitens plurium antecessorum suorum dictis et declarationibus, his praeclaris verbis proposuit (3):

« *Divini cultus sanctitatem tuendi cum Ecclesia a Conditore Christo munus acceperit, eiusdem est projecto, salva quidem Sacrificii et Sacramentorum substantia, ea praecepere - caeremonias nempe, ritus, formulas, preces, cantum - quibus ministerium illud augustum et publicum optime regatur, cuius peculiare nomen est Liturgia, quasi actio sacra praecellenter. Atque res utique sacra est liturgia; per eam enim ad Deum evehimur, ipsique coniungimur, fidem nostram testamur nosque gravissimo ei obligamur officio ob accepta beneficia et auxilia, quibus perpetuo indigemus. Hinc intima quaedam necessitudo inter dogma et liturgiam sacram,*

(1) Cfr. v. g. J. RAIMOND, in: *La formation chrétienne de l'enfant*, Janvier 1934 p. 8-9.

(2) Cfr. B. CAPELLE, *Synthèse. Le visage de la liturgie. Le vrai visage. Le visage déformé* = *Cours et Conférences des Semaines Liturgiques* 14 (Louvain 1938) p. 133-153, praesertim 142-153.

(3) Acta Apostolicae Sedis 21 (1929) p. 33-35.

itemque inter cultum christianum et populi sanctificationem. Quapropter Caelestinus I fidei canonem expressum esse censebat in venerandis liturgiae formulis: ait enim: « legem credendi lex statuat supplicandi. Cum enim sanctorum plebium praesules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congeminante posulant et precantur ».

*Quae communes supplcationes primum opus Dei, deinde officium divinum appellatae, quasi debitum cotidie Deo solvendum, noctu dieque olim fiebant, magna quidem christianorum frequentia. Ac mirum quantum iam inde ab ipsa antiquitate temporum ingenuae illae cantilene, quae sacras preces actionemque liturgicam exornabant, ad fovendam in populo pietatem contulerunt. Namque in veteribus praesertim basilicis, ubi episcopus, clerus populusque divinas laudes alterne concinabant, non parum liturgici cantus eo valuere ut plurimi ex barbaris ad christianum civilemque cultum, historia teste, adducerentur. In templis catholicae rei oppugnatores altius sanctorum communionis dogma didicerunt; quamobrem.... Mediolani S. Ambrosius ab haereticis arguebatur se turbas liturgicis cantibus fascinare, quibus quidem perculsus Augustinus consilium cepit Christi fidem amplectendi. In ecclesiis deinde, ubi ex tota fere civitate chorus ingens fiebat, opifices, aedium fabri, pictores, sculptores, litterarum ipsi studiosi, per liturgiam ea theologiarum rerum cognitione imbuebantur, quae hodie ex illius aetatis mediae monumentis tantopere eluet.*

Ex his intelligitur cur Romani Pontifices tantam adhibuerint sollicitudinem in liturgia tutanda et custodienda; et quemadmodum tam multa erat eis cura in dogmate aptis verbis exprimendo, ita liturgiae sacrae leges ordinare, tueri et ab omni adulteratione preservare studuerint. Itemque patet cur Sancti Patres liturgiam sacram (*seu* supplicandi legem) verbis scriptisque commentati sint; et Tridentinum Concilium voluerit eam esse christiano populo expoundam et explicandam.

*Quod vero ad nostra haec tempora attinet, Pius X, abhinc annos XXV, in praescriptionibus illis Motu proprio promulgandis, quae ad cantum gregorianum et musicam sacram pertinent, hoc in primis sibi proposuit ut scilicet christianum spiritum in populis excitaret et aleret, ea sapienter removendo quae templi sanctitudinem maiestatemque dedecent. Etenim ob eam causam ad aedes sacras*

fideles conveniunt ut pietatem inde, tamquam ex praecipuo fonte, hauriant, veneranda Ecclesiae mysteria ac publicas sollemnesque preces actuose participand... »

*Ex quibus verbis elucet quaestionem utrum publicus Ecclesiae cultus cum suis textibus, actibus, rebus, symbolis habeat nexus cum fide et doctrina Ecclesiae, annon, et qualem, gravissimi esse momenti; quae quaestio proinde ab optimis quibusque auctoribus iam deinde a primis Ecclesiae temporibus usque nunc continuo affirmatur atque exponitur. Liturgia enim ipsa non est sicut ex tempore Protestantium et Rationalistarum usque nunc multis videtur, sola casuistica et rigorosa observatio sacerorum rituum a libris liturgicis praescriptorum, vel historica et traditionalis aliquarum formarum et formularum celebratio earumque aesthetica gustatio, sed praecipue spiritus et vita est, illud scilicet directum commercium Deum inter et homines, cuius externam formam, inspirante et ducente Spiritu Sancto, suprema in Ecclesia auctoritas, conscientia muneric sui, Deum recto modo glorificandi hominesque veritatem docendi eosque in viam salutis ducendi ac sanctificandi, omnibus fidelibus tamquam normam proponit suisque ministris obligatorie imponit; vastum illud Credo, quod ipsa Ecclesia ore et corde ministrorum et fidelium suorum iugiter profert atque enuntiat.*

*Hinc paginis sequentibus quaedam argumenta colliguntur, quae ostendant Liturgiam natura sua fidem et doctrinam Ecclesiae exprimere easque validis argumentis demonstrare, indeque obiectiones, quae contra vim dogmaticam Liturgiae afferri solent, facile reiici posse; porro auctoritatem doctrinalem Liturgiae praeter valorem intrinsecum multis etiam testimoniosis ab extrinseco confirmari, tum ex haereticorum nisibus Liturgiam corrumpendi, tum ex eximia cura Ecclesiae Liturgiam semper tuentes, ordinantis, imponentis, defendantis et ex ea arguentis. Expositioni praeponitur brevis conspectus auctorum principalium de principiis theologiae liturgicae agentium; in fine pauca quaedam adduntur de charactere instructionis in rebus fidei et de methodo, quibus ipsa Ecclesia in sua Liturgia utitur. Recensendo deinde praincipua quaedam capita fidei catholicae, ostendatur, quomodo ex solis actibus et textibus rebusque in celebratione Sacrae Liturgiae adhibitis eorumdem capitum veritas legitime concludatur et exponatur.*

*In altera parte exponitur relatio Liturgiae ad vitam christianam et perfectam et plena iuxtantur de Liturgiae vita et spiritu.*

\* \* \*

*Licet tractatus hic de principiis theologiae liturgicae multis adhuc laboret defectibus, tamen eum publici iuris facere audeo, tum ut plurim inserviam desiderio, votis ac instantiis, et praesertim, ut Alumnis Sacrae Theologiae cunctoque Clero et omnibus cultoribus Sacrae Liturgiae profundiorum rationem cultus divini indicem, tum ut alios ad similes eosque meliores labores profundioraque studia singularum quaestionum excitem, « ut in omnibus glorificetur Deus » devotius semper, dignius, veriusque, et ut Christus Jesus eiusque Ecclesia in opere principali, divino scilicet cultu, in dies magis et intelligentur et amentur.*

Romae, in Aedibus Anselmianis,  
in Vigilia Nativitatis a. D. MCMXLV.

D. PHILIPPUS OPPENHEIM  
O. S. B.

## INTRODUCTIO

Auctorum qui tempore elapso,  
de theologia liturgica deliberate scripserunt  
recensio.

Jam plures auctores de « theologia liturgica » agere studuerunt: veteres scilicet usque ad Concilium Tridentinum, de facto omnes fere theologiam Liturgiae tradiderunt, quin tamen ipsa voce sint usi; ex posterioribus hi sub tali nomine intellexerunt introductionem in accuratiorem et profundiorum cognitionem Rubricarum, quin tamen de earum sensu et significatione loquantur eumque profundius penetrant: quorum opera, quamvis interdum egregie de suo obiecto et per hoc de re ad S. Theologiam pertinente agant, non aestimantur digna tali denominatione; alii iterum singularum rerum et caeremoniarum sensum realem et mysticum quidem exposuerunt, principia vero generalia non detegerunt; alii denique praesertim in eo fuerunt, ut ostenderent Liturgiam esse locum praecipuum quem vocant theologieum, seu fontem, qui continet dogma et doctrinam Ecclesiae, et ex quo proinde inquisidores fidei tuto proferre possint valida argumenta fidei, vix vero vel non demonstraverunt, cur et quoisque Liturgia contineat et exprimat fidem Ecclesiae eiusque regulam vitae moralis, neque ex historia seriem testimoniorum texuerunt, quae ostenderent Liturgiam in omnibus retro saeculis omnibusque regionibus tamquam regulam fidei esse consideratam. Plures vero alii viri, fide illuminati et igne Spiritus Sancti ardentes — praeierunt multi ex optimis quibusque Summis Pontificibus (1) — non cessabant iterum iterumque

(1) Inter recentiores v. g. PIUS IX, in Bulla dogmatica de Immaculata Conceptione B. M. V. a. 1854; PIUS X, in variis Encyclicis, v. g. « Pascendi », « Acerbo nimis », praesertim in Motu proprio « Inter pastoralis officii » d. 22.XI.1903; PIUS XI, Constitutio Apostolica « Divini cultus » d. 20.XII.1928; inter vetustiores v. g. S. SIRICUS Papa, S. INNOCENTIUS I, LEO IV, S. PIUS V, CLEMENS VIII, URBANUS VIII, alii; de quibus aliisque cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico (Taurini-Romae 1939 sq) I. De legislatoribus liturgicis eorumque po-

admonere de praestantia et profundo valore theologicu Sacrae Liturgiae.

Inter auctores antiquiores **Martinus Gerbert**, abbas-princeps S. Blasii, dedit quidem titulum (1), verumtamen eius opus potius inter meliora istius temporis manualia liturgica computandum est, cum de *theologia liturgica* proprie dicta non agat nisi superficialiter; afferit tamen plures textus liturgico-theologicos ex S. Patribus vel ex Conciiorum decretis haustos eosque commentatur; in quo labore praecipuus huius operis valor consistit; optime forsitan pro suo tempore egit de Sanctorum, S. Imaginum Reliquiarumque cultu quem validis argumentis defendit contra Protestantes.

In opere deinde eiusdem tituli, quod edidit **Gregorius Köhler** (2), omnino desiderantur, quae in titulo promittuntur: auctor pauculum tantum afferit de *theologia liturgica*; reliqua omnia sunt, sicut in aliis manualibus liturgieis, tractatus de diversis rebus ad liturgiam pertinentibus.

Maioris momenti est dissertatione **F. A. Zaccariae**, *De usu librorum liturgicorum in rebus theologicis* (3), quae melius correspondet titulo, et quamvis non sit nisi parva dissertatione, tamen utiles instructiones de suo obiecto continent.

Jam plus uno saeculo antea **Franc. Carrière** (4), theologus hodie penitus fere a memoria doctorum deletus, modo profundiore relationem Liturgiam inter et dogma proposuerat. In tomo II operis sui *Commentarium ad professionem fidei Pii IV* (5), contra Protestantes defendit sacros christianorum ritus, scilicet signationem cum cruce, aquam benedictam eiusque usum, Rogationes, ieunia, festa, hymnos, horas canonicas, caeremonias, Sacraenta et Sacramentalia, cultum Sanctorum et S. Imaginum, indulgentias. Quod opus raro quidem emi potest, sed dignum est quod studio et opere examinetur.

**J. B. Gener** (6), deinde non minus oblivione mersus, in opere suo

testate iuris liturgici dicundi p. 64-94; III. De libris liturgicis deque iure ex eis manante (1940) p. 169-300 passim, praesertim ubi citatur textus documentorum Pontificum; Id., Notiones Liturgiae fundamentales (1941) p. 68-80.

(1) M. GERBERT, Principia theologie liturgicae (S. Blasii 1759); est pars operis, cui titulus *Theologia generalis*, ad quam pertinet eiusdem auctoris *Principia theologie exegeticae*, *Principia theologie mysticae*, *Principia theologie canonicae*, etc.

(2) GREG. KÖHLER, Principia theologie liturgicae ex selectissimis auctoribus (Moguntiae 1788).

(3) FR. ANT. ZACCARIA, Bibliotheca Ritualis I (Romae 1776) LV-LXXXVIII.

(4) FR. CARRIÈRE, Fidei catholicae digestum singula eius dogmata et ritus Ecclesiae iuxta SS. Patrum et conciliorum doctrinam exacte declarans (Lugduni 1657) 2 voll.

(5) DTC IX, 789.

(6) J. - B. GENER, Theologia dogmatico-scholastica... sacrae antiquitatis monumentis illustrata, 6 voll. (Romae 1767).

de theologia dogmatico-scholastica exposuit primo quodlibet dogma secundum modum theologiae scholasticae, deinde vero illustrat omnem thesim argumentis «e re lapidaria, e re liturgica, e re nummaria, e re sigillari» etc. desumptis. Quod opus testatur patientem laborem auctoris omnibusque inservire potest rerum liturgicarum cupidis, praesertim vero illis theologis, quibus persuasum est ex Liturgia frequentiores demonstrationes fidei christiana faciendas esse.

Inter principes porro computandus est **Ludovicus Antonius Murratori**, qui in dissertatione sua prævia ad opus de vetere Liturgia Romana (1) plura dogmata Ecclesiae praesertim S. Eucharistiam spectantia ex solis textibus et ritibus liturgieis deduxit.

Generatim dicendum est inter liturgistas saeculi XVII et XVIII plures fuisse theologos eosque melius intellexisse valorem Liturgiae in quaestionibus theologicis, quam theologos recentiores, sicut probent cum dissertationibus et adnotationibus suis **Leo Allatus** (2), fratres **Assemanni** (3), **Antonius Arnaud** (4), Cardinalis **Joannes Bona** (5), **Edmundus Martène** (6), **J. Grancolas** (7), **J. Trombelli** (8), **J.-B. Thiers** (9), **Th. J. Lamy** (10), **Joannes Mabillon** (11), **Eusebius Renaudot** (12), **G. Bossuet** (13), aliique quorum nomina suo loco citantur.

Inter recentiores illi, qui proprie vocantur theologi dogmatici, sicut **Franzelin**, **Pesch**, **Van Noort**, **Lambrecht**, **Diekamp**, ut aliqui nominentur, in tractatu de locis theologicis, ubi de valore theologicu Liturgiae agere deberent, plerumque ne vix quidem quaestionem tangunt, vel ad summum paucis lineis eam absolvunt. Soli **P. Perrone** (14),

(1) L. A. MURATORI, Liturgia Romana Vetus I (Venetiis 1748) p. 101-288.

(2) L. ALLATUS, De Ecclesiae occidentalis et orientalis perpetua consensione (Coloniae Agripiniae 1648).

(3) Praesertim J. A. ASSEMANI, Codex liturgicus Ecclesiae universalis (Romae 1752) lib. IV. p. 1; 137.

(4) ANT. ARNAULD, La perpétuité de la foi sur l'Eucharistie, 3 voll. (1669-74 et saepius).

(5) J. BONA, Rerum liturgicarum libri II (editio emendata a ROB. SALA, Taurini 1747) I, 123 ss.

(6) E. MARTÈNE, De antiquis Ecclesiae ritibus (Antwerpiae 1758 et saepius).

(7) J. GRANCOLAS, Les anciennes liturgies ou la manière dont on a dit la sainte messe dans chaque siècle (Paris 1704).

(8) J. TROMBELL, Tractatus de sacramentis per polemicas et liturgicas dissertationes, 12 voll. (Bononiae 1769).

(9) J. - B. THIERS, Traité de l'exposition du saint Sacrement (Paris 1679).

(10) TH. J. LAMY, De Syrorum fide et disciplina in re eucharistica (Dissert. Lovaniis 1859).

(11) J. MABILLON, Museum Italicum seu collectio veterum scriptorum ex bibliothecis italicis eruta (Parisiis 1687-89);

Id., De Liturgia Gallicana (Parisiis 1729).

(12) E. RENAUDOT, Liturgiarum Orientalium Collectio I (Francoforte 1847) ed. 2 p. XLIX

(13) G. BOSSUET, Instruction sur les états d'oraison, lib. VI = ed. MIGNE, Oeuvres complètes de Bossuet IV (1856).